
Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487

U.O. Ufficio Traffico

ORD. N° 631 Prot. N° 33955 del: 17 settembre 2011

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nel periodo compreso dal 08 al 16 ottobre 2011 si terrà in Scandicci, la
consueta manifestazione fieristica denominata "Scandicci Fiera" comprendente molteplici
iniziative quali mostre, spettacoli, mercati ecc. secondo il calendario e le aree individuate per
la realizzazione degli stand fieristici approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 87
del 15/05/2011;
VISTA la nota dell’Associazione Temporanea di Impresa – Fiera Scandicci, con sede legale
in Incisa V.no (FI) via Guelfa n°2, con la quale si  comunica in dettaglio il cronoprogramma
mediante il quale vengono indicati i tempi e le strade di cui il predetto soggetto organizzatore
dovrà avere disponibilità, per il montaggio dei padiglioni e degli altri allestimenti fieristici;
CONSIDERATO che la manifestazione “Scandicci Fiera” prevede l’occupazione da parte
degli stands espositivi, dell’intera sede stradale della via F. sull’Oder, via 78° Reggimento
Lupi di Toscana, di via Pantin limitatamente al tratto compreso tra via Rialdoli e via
Francoforte sull’Oder ed inoltre, a partire dall’edizione di questo anno, anche via Luzi;
RITENUTO pertanto necessario riorganizzare la viabilità nell’area interessata dalla
manifestazione perseguendo finalità sicurezza e fluidità della circolazione;
VISTO l’art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);
VISTI gli artt. 5-6 e 7 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, con i quali si
dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni, a carattere permanente o
temporaneo riguardo la circolazione veicolare sulle strade comunali;
VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale;

ORDINA

che, con effetto dalle ore 20,30 del giorno 05 otto bre 2011 e fino alle ore 24,00 del
giorno 18 ottobre 2011:

DIVIETI DI TRANSITO

1. divieto di transito e divieto di sosta 0-24 con rim ozione forzata  in tutta la sede
stradale della via 78° Reggimento Lupi di Toscana ;



2. divieto di transito e divieto di sosta 0-24 con rim ozione forzata in tutta la sede
stradale della via Pantin  nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Francoforte
sull’Oder e l’intersezione con la via Rialdoli ad eccezione della corsia di ingresso al
parcheggio antistante la Cassa di Risparmio di Firenze e, in orario di chiusura dei
padiglioni espositivi, dei veicoli in ingresso e uscita dai passi carrabili del cantiere relativo
alla realizzazione del “Nuovo Centro Civico e Stazione Tramvia Veloce Firenze S.M.N.-
Scandicci”;

3. divieto di transito e divieto di sosta 0-24 con rim ozione forzata in tutta la sede
stradale della via Francoforte sull’Oder nel tratto compreso tra piazza Boccaccio e via
Turri ad eccezione, in orario di chiusura dei padiglioni espositivi e nel tratto compreso tra
via Pantin e via Turri, dei veicoli in uscita dai passi carrabili del cantiere relativo alla
realizzazione del “Nuovo Centro Civico e Stazione Tramvia Veloce Firenze S.M.N.-
Scandicci”;

4. divieto di transito e divieto di sosta con rimozion e forzata 0-24  nella via Luzi  tra via
Francoforte sull’Oder e il termine del tratto a minore larghezza (max 7 metri)
regolamentato mediante segnaletica orizzontale a due corsie di marcia;

5. divieto di transito  eccetto residenti e frontisti e  revoca del senso unico di marcia
nella via Luzi  nel tratto compreso tra via Galileo Galilei ed il tratto della medesima nel
quale è stato istituito divieto di transito al punto 4;

6. divieto di transito e divieto di sosta con rimozion e forzata 0-24, eccetto residenti e
frontisti, nelle seguenti vie:
via S. Bartolo in Tuto nel tratto compreso tra via Foscolo e piazza Boccaccio;
piazza Boccaccio via Carducci, via Pascoli e via M.G.Deledda;

SENSI UNICI DI MARCIA

7. senso unico di marcia nella via Turri nel tratto compreso tra via Salvemini e via Aldo
Moro con direzione consentita da via Aldo Moro a via Salvemini;

8. senso unico di marcia nella via Salvemini con direzione consentita da via dei Turri a
viuzzo della Marzoppina;

9. senso unico di marcia nella via Foscolo con direzione consentita da via San Bartolo in
Tuto a via Turri;

10. senso unico di marcia nel viuzzo della Marzoppina  nel tratto compreso tra via
Salvemini e via Aldo Moro con direzione consentita da via Salvemini a via Aldo Moro;

11. inversione dell’attuale senso unico di marcia nella  via Aldo Moro  nella
semicarreggiata compresa tra la sede tranviaria e la chiesa di San Bartolomeo in Tuto e
nel tratto compreso tra via Turri e viuzzo della Marzoppina, con conseguente direzione
consentita da viuzzo della Marzoppina a via Turri;

12. revoca dell’attuale senso unico di marcia con conte stuale istituzione del divieto di
transito nella via Aldo Moro  nella semicarreggiata compresa tra la sede tranviaria e
l’area del “Palazzetto dello Sport” nel tratto compreso tra via viuzzo della Marzoppina e
via 78° Reggimento Lupi di Toscana ad eccezione  dei veicoli dei mezzi di soccorso e
delle Forze di Polizia oltre ai vecioli diretti al passo carrabile degli impianti sportivi
pertinenti al campo di calcio “Turri”;



13. revoca del senso unico di marcia  nell’area di sosta posta nella via Aldo Moro  nelle
adiacenze della chiesa di San Bartolomeo in Tuto;

14. senso unico di marcia nella via Sassetti nel tratto compreso tra via De Andrè e via dei
Ciliegi con direzione consentita da via De Andrè a via dei Ciliegi;

15. senso unico di marcia nella via dei Ciliegi nel tratto compreso tra via Sassetti e via
Colombo con direzione consentita da via dei Ciliegi a via Colombo;

16. senso unico di marcia nella via dei Ciliegi  nel tratto compreso tra via Colombo e via
Magellano con direzione consentita da via Colombo a via Magellano;

17. senso unico di marcia nella via Colombo nel tratto compreso tra via dei Ciliegi e via
Foscolo con direzione consentita da via dei Ciliegi a via Foscolo;

18. inversione dell’attuale senso unico di marcia della  via De Andre’  nel tratto compreso
tra via Galileo Galilei e via Sassetti con conseguente contestuale istituzione del senso
unico di marcia con direzione consentita da via Galileo Galilei a via Sassetti;

DIREZIONI OBBLIGATORIE

19. direzione obbligatoria destra  imposta a carico dei conducenti i veicoli circolanti nella
via Turri  con provenienza da lato via dei Rossi in corrispondenza dell’intersezione con
via Salvemini;

20. direzione obbligatoria diritto o destra  imposta a carico dei conducenti i veicoli
circolanti nella via Foscolo  con provenienza da lato via Pascoli, in corrispondenza
dell’intersezione con via Turri;

21. direzione obbligatoria sinistra imposta a carico dei conducenti i veicoli circolanti nella
via Luzi nel tratto indicato al punto 5. in corrispondenza dell’intersezione con via Galileo
Galilei;

22. direzione obbligatoria destra  imposta a carico dei conducenti i veicoli circolanti nella
via Aldo Moro  con provenienza da lato Firenze in corrispondenza dell’intersezione con il
viuzzo della Marzoppina;

23. direzione obbligatoria diritto  imposta a carico dei conducenti i vecioli circolanti nel
viuzzo della Marzoppina  con provenienza da lato via Salvemini in corrispondenza
dell’intersezione con la carreggiata della via Aldo Moro che incontrano subito dopo aver
attraversato la sede tramviaria;

REGOLAMENTAZIONE DELLE PRECEDENZE

24. obbligo di rispettare il segnale stradale di “Arrestarsi e Dare Precedenza” (STOP)
imposto a carico dei conducenti i veicoli autorizzati a circolare nella via Luzi  nel tratto
indicato al precedente punto 5. prima di immettersi nella via Galileo Galilei;



25. obbligo di rispettare il segnale stradale di “Arrestarsi e Dare Precedenza” (STOP)
imposto a carico dei conducenti i veicoli circolanti nella via De Andrè  in corrispondenza
dell’intersezione con via Galileo Galilei ;

26. obbligo di rispettare il segnale stradale di “Arrestarsi e Dare Precedenza” (STOP)
imposto a carico dei conducenti i veicoli in uscita dall’area di sosta  di cui al seguente
punto 52. prima di immettersi nel flusso della circolazione della via Galileo Galilei ;

27. revoca  dell’ “Obbligo di Arrestarsi e Dare Precedenza”  (STOP) imposto ai conducenti
che circolano nella via Galileo Galilei in corrispondenza dell’intersezione con via De
Andrè;

28. revoca  dell’ “Obbligo di Arrestarsi e Dare Precedenza”  (STOP) imposto ai conducenti
che circolano nella via Pantin  provenienti da lato via Leoncavallo in corrispondenza
dell’intersezione con via Rialdoli;

29. revoca  dell’ “Obbligo di Rallentare e Dare Precedenza” imposto ai conducenti che
circolano nella via De Andre’ con provenienza da lato via della Costituzione in
corrispondenza dell’intersezione con via Sassetti;

30. revoca  della circolazione a rotatoria  in corrispondenza dell’intersezione via Turri, via
Salvemini e via Foscolo  con contestuale istituzione di “Obbligo di Arrestarsi e Dare
Precedenza”  (STOP) imposto ai conducenti i veicoli circolanti nella via Turri  provenienti
da lato via Aldo Moro prima di impegnare l’intersezione con via Foscolo con direzione
obbligatoria sinistra ;

31. revoca dell’obbligo di “Arrestarsi e Dare Precedenz a” (STOP)  imposto a carico dei
veicoli circolanti nella via dei Ciliegi  con provenienza da lato via Sassetti, in
corrispondenza dell’intersezione con via Colombo;

REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA

32. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  su ambi i margini carreggiata del
viuzzo della Marzoppina nel tratto compreso tra via Aldo Moro e via Rialdoli per un tratto
di metri 30 misurato con origine l’intersezione con via Aldo Moro;

33. sosta riservata alle autovetture  su entrambi i margini carreggiata del viuzzo della
Marzoppina nel tratto compreso tra via Aldo Moro e via Rialdoli, ad eccezione del tratto di
cui al punto 32. con, limitatamente al margine sinistro considerato rispetto al senso di
marcia consentito, stalli regolamentati a spina;

34. divieto di sosta con rimozione forzata ed  orario 0-24  su ambi i margini carreggiata del
viuzzo della Marzoppina nel tratto compreso tra via Salvemini e via Aldo Moro per un
tratto di metri 50 misurato con origine l’intersezione con via Aldo Moro;

35. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  su ambi i margini carreggiata
della via Turri  nel tratto compreso tra via Aldo Moro e via Carducci;

36. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  su ambo i lati di via Salvemini
per un tratto di 20 metri misurati con origine l’intersezione con via dei Turri;



37. divieto di fermata  su ambo i margini carreggiata della via Luzi  nel tratto a minore
larghezza (max 7 metri) regolamentato mediante segnaletica orizzontale a due corsie di
marcia;

38. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  nella via Luzi  sul margine
carreggiata destro rispetto al senso di marcia da via Galileo Galilei a via Francoforte
sull’Oder, per un tratto di metri 20 misurato con origine l’intersezione con via Galileo
Galilei;

39. divieto di fermata su ambo i margini carreggiata della via Galileo Galilei  nel tratto
compreso tra via Luzi e via della Costituzione;

40. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  nella via Galileo Galilei  nel
tratto compreso tra l’intersezione con via Pantin e l’intersezione con via Luzi,
limitatamente al margine carreggiata sinistro considerato rispetto alla direzione di marcia
da lato Pantin a lato via Luzi, con esclusione dei tratti con sosta regolamentata a pettine;

41. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24  nella via Galileo Galilei , nel
tratto compreso tra via Pantin e via Luzi sul margine carreggiata destro rispetto al senso
di marcia consentito e limitatamente ad un tratto di 40 metri misurati con origine
l’intersezione con via Luzi;

42. divieto di sosta con rimozione forzata  ed orario 0-24 su ambo i margini carreggiata
della via Rialdoli  nel tratto compreso tra via Donizetti e viuzzo della Marzoppina, per un
tratto di 15 metri misurato con origine l'intersezione con via Donizetti;

43. divieto di fermata nella via San Bartolo in Tuto  nel tratto compreso tra via Foscolo e
piazza Boccaccio limitatamente al margine carreggiata destro secondo il senso di marcia
da via U. Foscolo a piazza G. Boccaccio;

44. divieto di fermata  nella piazza Boccaccio  per un tratto di metri 15 posto sul margine
carreggiata prosecuzione di quello di cui al paragrafo precedente;

45. divieto di fermata  su ambo i margini carreggiata della via Sassetti  nel tratto compreso
tra via De Andrè e l’attraversamento tranviario;

46. divieto di sosta con rimozione forzata ed orario 0- 24, ad eccezione dei veicoli
utilizzati per il servizio di “Car–Sharing” identificati con apposito logo che
contraddistingue tutto il circuito nazionale ICS, nella via Rialdoli  nel tratto compreso tra
via 78° Reggimento Lupi di Toscana e via Pantin, li mitatamente al primo stallo di sosta a
pettine posto sull’estremità adiacente la via 78° R eggimento Lupi di Toscana e sul
margine carreggiata adiacente il Palazzo Comunale;

47. divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata , eccetto gli autobus utilizzati per il trasporto
pubblico di linea dalle aziende A.T.A.F. S.p.A. e LI-NEA S.p.A . per tratti di 22 metri,
posti in corrispondenza delle fermate provvisorie  istituite lungo l’itinerario di deviazione,
individuate dalle paline di fermata collocate a cura delle aziende sopra citate;

48. divieto di sosta con rimozione forzata ed orario 0- 24 nel viuzzo della Marzoppina
nel tratto compreso tra via Aldo Moro e via Rialdoli sul margine carreggiata destro
secondo il senso di marcia consentito, per un tratto di 30 metri posto in prossimità della
via Rialdoli, eccetto gli autobus utilizzati per il trasporto pubblico di linea dalle aziende
A.T.A.F. S.p.A. e LI-NEA S.p.A .;



49. divieto di sosta con rimozione forzata ed orario 0- 24 sul margine carreggiata
adiacente la sede tranviaria della carreggiata di via Aldo Moro indicata al punto 4;

50. sosta riservata alle autovetture sul margine carreggiata opposto alla sede tranviaria
della carreggiata di via Aldo Moro  indicata al punto 4. ad eccezione dei tratti in cui la
sosta costituirebbe intralcio alla circolazione nei quali invece si istituisce divieto di
fermata;

51. divieto di sosta con rimozione forzata  nell’area di sosta della via Pantin  antistante
l’edificio sede tra gli altri di agenza della Cassa di Risparmio di Firenze, limitatamente ad
un tratto di 22 metri misurato parallelamente all’asse stradale della via Pantin ed origine
dalla prima fila di stalli di sosta;

52. sosta riservata alle autovetture nell’area di sosta  della via Pantin  antistante l’edificio
sede tra gli altri di agenza della Cassa di Risparmio di Firenze nello spazio non compreso
nel divieto di sosta istituito al precedente punto 51;

53. divieto di sosta con rimozione forzata nell’area di sosta di cui al precedente punto 52.
nei due stalli di sosta posti alle estremità di ogni fila di parcheggio;

54. sosta riservata ai veicoli al servizio di persone i nvalide  che espongono l’apposito
contrassegno nei 10 stalli di sosta più vicini all’edificio sede tra gli altri di agenzia della
Cassa di Risparmio di Firenze nell’area indicata al precedente punto 52;

MODIFICA SEMAFORI

55. modifica della fasatura dell’impianto semaforico  posto in corrispondenza
dell’intersezione tra via 78° Reggimento Lupi di Toscana, via Rialdoli e via Donizetti
istituendo una fase con luce verde ai pedoni contemporanea in tutti gli attraversamenti
presenti sull’incrocio e una fase con luce verde ai conducenti i veicoli, contemporanea sia
per i veicoli circolanti nella via Rialdoli sia per quelli circolanti nella via Donizetti
opportunamente canalizzati in corsie separate mediante posa in opera di new jersey
provvisorio;

56. modifica  della fasatura dell’impianto semaforico  posto in corrispondenza
dell’intersezione tra viuzzo della Marzoppina, via Aldo Moro e la linea t ramviaria
“T1” , in funzione del mutato assetto viario che preveda l’eliminazione della fasi non più
necessarie a seguito delle modifiche di cui ai punti 7e 12;

DISPONE

Che la segnaletica di divieto di sosta venga messa in opera almeno 48 ore prima dell’entrata
in vigore della presente ordinanza.
Che la segnaletica stradale provvisoria posta in opera per attuare le modifiche con il
presente atto istituito può prevedere l’impiego di new jersey provvisorio di colore bianco e
rosso oltre alle barriere di cui alla Figura II 392 Art. 32 del Regolamento di Esecuzione del
C.d.S.;
Che gli agenti della Polizia Municipale e gli altri a cui spetti, provvedano a far rispettare la
presente ordinanza.



AVVERTE

Che i trasgressori della medesima saranno puniti ai sensi di legge.
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti o, in alternativa, al T.A.R.  entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione.

(ad)
IL VICE COMANDANTE

LA POLIZIA MUNICIPALE
Dott. Giuseppe MASTURSI


